As horas extraordinárias de trabalho noturno serão remuneradas com os seguintes adicionais em 

relação ao valor da hora normal diurna: 

A- DIAS ÚTEIS: 84,30% (oitenta e quatro inteiros, trinta centésimos por cento); 

B- SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS: 134,30% (cento e trinta e quatro inteiros, trinta 

centésimos por cento). 

Parágrafo Único - Nos percentuais constantes do caput desta Cláusula estão incluídos, 

respectivamente, os percentuais correspondentes aos adicionais de hora extraordinária diurna, 

acrescidos de 34,3% (trinta e quatro inteiros vírgula três décimos por cento) que correspondem a

[...]

empregado, o processamento em folha de pagamento do valor da utilidade foi feito mediante o crédito 

e o desconto no contracheque do empregado, sendo que com a cessação da utilização, passa-se a 

creditar o valor, sem o desconto respectivo. 

Parágrafo Segundo - o teto do valor do Salário-Habitação da CEMIG, no mês de junho de 2025, é de 

R$ 811,80 (oitocentos e onze reais e oitenta centavos). 

CLÁUSULA 22ª TÍQUETE-REFEIÇÃO 

Mantendo-se inalteradas todas as demais disposições que regulamentam o assunto na Empresa, a 

CEMIG concederá a seus empregados, mensalmente, no dia 25 de cada mês ou no primeiro dia útil

[...]

B- Os cursos deverão ser devidamente reconhecidos pelo Ministério da Educação - MEC, Conselho 

Nacional de Educação - CNE ou Secretaria Estadual de Educação, e que constem na Estrutura 

Funcional da Empresa; 

C- O reembolso das despesas com mensalidades/anuidades do empregado será de R$ 4.978,45 (quatro 

mil, novecentos e setenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) semestrais, a partir de 1º de junho 

de 2025. 

D- Serão elegíveis à Ajuda de Custo para Formação os empregados com salário-base máximo de R$ 

11.596,53 (onze mil quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta e três centavos), em junho de 2025. 

E- Que o empregado esteja em pleno exercício de suas funções na Empresa, ou seja, não esteja cedido, 

licenciado ou afastado, exceto os empregados cedidos às Entidades Sindicais. 

CLÁUSULA 24ª SEGURO DE VIDA EM GRUPO – ELEVAÇÃO DAS GARANTIAS

[...]

o múltiplo salarial fixo em 50 (cinquenta) vezes o rendimento (salário-base, anuênio fixo e variável 

para os empregados admitidos na Empresa até 31/10/2005 e salário-habitação), para composição da 

garantia básica do Seguro de Vida em Grupo dos empregados ativos, limitado a R$ 827.880,00 

(oitocentos e vinte e sete mil, oitocentos e oitenta reais) que será corrigido anualmente pela variação 

do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística,  para qualquer segurado. 

Parágrafo Primeiro: O caput desta cláusula substitui expressamente todas as disposições anteriores

[...]

− É permitida a concessão de Adiantamento de Saúde e Emergência para tratamento odontológico 

em geral, mediante perícia de necessidade e de conclusão. Fica dispensado de perícia o 

tratamento odontológico que não ultrapassar, a partir de junho de 2025, o valor de R$ 832,57 

(oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta e sete centavos), porém, a concessão do 

Adiantamento de Emergência ficará condicionada à apresentação do comprovante de sua 

conclusão. Esse limite de dispensa de perícia será corrigido, na mesma época e percentual do 

reajuste da tabela de convênio da FORLUZ.

[...]

empregado afastado do trabalho por Doença de Trabalho ou Acidente de Trabalho, na mesma data do 

pagamento dos demais empregados, nos termos da IP-10.4. 

B.2 - AUXÍLIO FUNERAL - Na CEMIG, o valor do Auxílio Funeral, no mês de junho de 2025, será 

fixado em R$367,39 (trezentos e sessenta e sete reais e trinta e nove centavos). 

C – Do Programa de Apoio ao Menor e ao Eficiente Especial – PAM  

Sem prejuízo dos demais benefícios já concedidos por liberalidade da Empresa, através do Programa 

de Apoio ao Menor e ao Eficiente Especial – PAM ficam mantidos os seguintes benefícios: